- 1 -

厦海政规〔2024〕3 号

厦门市海沧区人民政府
关于印发海沧区促进商贸流通业

高质量发展措施的通知

各有关单位：

《海沧区促进商贸流通业高质量发展措施》已经区政府常

务会议研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

厦门市海沧区人民政府

2024 年 7 月 2 日

（此件主动公开）

厦门市海沧区人民政府文件

- 2 -

海沧区促进商贸流通业高质量发展措施

为贯彻落实《国务院办公厅转发国家发展改革委关于恢复和

扩大消费措施的通知》(国办函〔2023〕70 号 )、《厦门市人民

政府办公厅关于印发进一步稳增长转动能推动经济高质量发展

若干措施的通知》(厦府办规〔2023〕9 号)等文件精神，进一步

推动我区商贸流通业高质量发展、优化产业结构、提升综合竞争

力，结合我区实际，特制定本措施。

一、鼓励商贸企业入统

商贸企业经营规模首次达到限额以上标准实现入统的，给予

一次性 5 万元奖励；新注册且实现当年月度入统的企业，按其当

年入统批发销售额给予 0.5‰奖励、零售额给予 5‰奖励，单家

企业奖励上限为 50 万元。

此条款总预算 1000 万元。

二、支持批零企业做大做强

（一）支持做大批发销售额

1.对上年度批发销售额低于 5 亿元的商贸企业，当年度批发

销售额同比增长 30%以上，按其当年增量部分给予 0.8‰奖励，

单家企业奖励上限为 100 万元。

2.对上年度批发销售额 5 亿元（含）至 15 亿元（不含）的

商贸企业，当年度批发销售额同比增长 25%以上，按其当年增量

部分给予 1‰奖励，单家企业奖励上限为 150 万元。

- 3 -

3.对上年度批发销售额 15 亿元（含）至 30 亿元（不含）的

商贸企业，当年度批发销售额同比增长 15%以上，按其当年增量

部分给予 1.2‰奖励，单家企业奖励上限为 200 万元。

4.对上年度批发销售额 30 亿元以上的商贸企业，当年度批

发销售额同比增长 10%以上，按其当年增量部分给予 1.5‰奖励，

单家企业奖励上限为 300 万元。

（二）存量奖励

对上年度批发销售额 15 亿元以上的商贸企业，当年度同比

增长 10%以上，按其上年度批发销售额给予 0.1‰奖励，单家企

业每年奖励上限为 100 万元。

此条款总预算 2500 万元。

三、培育社会消费品零售企业

（一）支持做大社会消费品零售额

1.对上年度社会消费品零售额低于 1 亿元的商贸企业，当年

度社会消费品零售额同比增长 15%以上，按其当年度零售额增量

部分给予 5‰奖励，单家企业奖励上限为 100 万元。

2.对上年度社会消费品零售额 1 亿元以上的商贸企业，当年

度社会消费品零售额同比增长 10%以上，按其当年度零售额增量

部分给予 7‰奖励，单家企业奖励上限为 200 万元。

（二）存量奖励

对上年度社会消费品零售额 1 亿元以上的商贸企业，当年度

社会消费品零售额同比增长 5%以上，按其上年度社会消费品零

- 4 -

售额给予 1‰奖励，单家企业每年奖励上限为 50 万元。

此条款总预算 800 万元。

四、壮大零售企业连锁经营

鼓励大型超市、连锁便利店等开设门店，按照其门店销售总

额的 2‰给予奖励，单家企业每年奖励上限为 200 万元。

此条款总预算 300 万元。

五、大力发展餐饮企业

（一）鼓励餐饮企业入统

餐饮企业经营规模首次达到限额以上标准实现入统的，给予

一次性 10 万元奖励；新注册且实现当年月度入统的餐饮企业，

按其当年入统营业额给予1%奖励，单家企业奖励上限为50万元。

（二）增量奖励

1.对上年度营业额低于 2000 万元的餐饮企业，当年度营业

额同比增长 15%以上，按其当年营业额增量部分给予 1.2%奖励，

单家企业奖励上限为 100 万元。

2.对上年度营业额 2000 万元以上的餐饮企业，当年度营业

额同比增长 10%以上，按其当年营业额增量部分给予 1.5%奖励，

单家企业奖励上限为 200 万元。

此条款总预算 300 万元。

六、重点发展汽车零售企业

（一）鼓励汽车零售企业入统

汽车零售企业经营规模首次达到限额以上标准实现入统的，

- 5 -

给予一次性 10 万元奖励；新注册且实现当年月度入统的汽车零

售企业，按其当年入统零售额给予 5‰奖励，单家企业奖励上限

为 100 万元。

（二）增量奖励

1.对上年度零售额低于 2 亿元的汽车零售企业，当年度零售

额同比增长 12%以上，按其当年零售额增量部分给予 6‰奖励，

单家企业奖励上限为 150 万元。

2、对上年度零售额 2 亿元以上的汽车零售企业，当年度零

售额同比增长 8%以上，按其当年零售额增量部分给予 8‰奖励，

单家企业奖励上限为 200 万元。

（三）存量奖励

对上年度零售额 2 亿元以上的汽车零售企业，当年度同比增

长 5%以上，按其上年度零售额给予 1.2‰奖励，单家企业每年奖

励上限为 50 万元。

此条款总预算 1000 万元。

七、支持商贸企业参加各类展会

参加展会的商贸企业，在参加展会前提前 7 天向区科技和工

信商务局报备的，可以享受一定的参展展位费补贴。

商贸企业单家年度展位补贴次数累计不超过 3 次，按实际展

位费用 50%补贴。其中汽车零售企业，年度累计补贴不超过 15

万元；其他企业，年度累计补贴不超过 5 万元。

此条款汽车零售企业预算400万元，其它企业预算100万元。

- 6 -

八、支持开展各类商贸活动

鼓励社会机构（协会）或商贸企业等社会力量，组织开展以

商超、汽车等企业为主的商贸活动，活动前 15 天，由主办单位

向区科技和工信商务局报备的，可给予活动主办方实际活动费用

的 80%补助，单次补助不超过 80 万元。同一主办方每年申请同

类活动的补助不超过 2 次；同一活动如有多个主办方，由一个主

办方提出补助申请。

此条款按实际开展活动次数补贴。

九、鼓励企业品牌创建

（一）“质量奖”奖励

当年度获得“中国质量奖”的商贸企业，一次性给予 200 万

元奖励；获得“福建省政府质量奖”的商贸企业，一次性给予

150 万元奖励；获得“厦门市质量奖”的商贸企业，一次性给予

100 万元奖励。

（二）“老字号”奖励

当年度获得“中华老字号”认定的企业，一次性给予 30 万

元奖励；获得“福建老字号”认定的企业，一次性给予 20 万元

奖励；获得“厦门老字号”认定的企业，一次性给予 5 万元奖励。

同一家企业有多个品牌获评老字号，只奖励一次。

上述品牌创建奖励按照“就高不重复”原则，已享受下级奖

励的，给予补足本级奖励差额。获得上述品牌的企业通过复评的，

一次性给予 5 万元奖励。

- 7 -

此条款按实际申请企业补贴。

十、骨干员工经营贡献奖励

上年度批发销售额 20 亿元或零售额 2 亿元以上，且当年度

同比增长 10%以上的商贸企业，对企业支付年薪酬达 30 万元以

上的骨干员工给予年薪酬 2%的奖励，每家企业奖励人数不超过 3

人。

此条款总预算 50 万元。

十一、 支持企业扩大出口（信用保险）补助

对投保出口信用保险的商贸企业，按当年度实际缴纳保费的

30%给予补贴；对企业委托保险公司开展资信调查，按实际产生

费用的 50%给予补助。每家企业年补助总金额不超过 50 万元。

此条款总预算 150 万元。

十二、其他事项

（一）一事一议商贸业企业不再享受本措施。其中，获得“老

字号”认定的企业不受商贸流通企业的限制。申报本措施第一、

二、三、四、五、六条的企业及第十条的骨干员工，当年不得重

复享受涉及地方财政贡献的同类政策。

（二）本措施资金来源由区财政统筹安排，纳入区科技和工

信商务局部门预算实行总量控制，如超出按同比例调减，涉及兑

现当年度奖励的，原则上次年申报兑现。具体申报时间、申报材

料、申报条件以区科技和工信商务局每年度发布的具体申报通知

为准。

- 8 -

（三）本措施所涉及的数字，“以上”、“不超过”均含本

数，“低于”不含本数。

（四）本措施由区科技和工信商务局负责解释，自 2024 年

8 月 3 日施行，有效期至 2025 年 12 月 31 日，2024 年 1 月 1 日

至 2024 年 8 月 3 日期间符合条件的企业参照本措施执行。《厦

门市海沧区人民政府关于印发海沧区促进商贸流通业高质量发

展措施的通知》（厦海政规〔2023〕4 号）同时废止。

───────────────────────────

厦门市海沧区人民政府办公室 2024 年 7月 2日印发

───────────────────────────